
ORDIN Nr. 1427/2023 din 25 aprilie 2023

pentru reglementarea unor aspecte privind aplicarea Standardelor Internaţionale de
Raportare Financiară

În temeiul  art.  10 alin.  (4) din Hotărârea Guvernului  nr.  34/2009 privind organizarea şi
funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) şi ale art. 44 din Legea contabilităţii nr. 82/1991,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor emite următorul ordin:

ART. I

Ordinul  ministrului  finanţelor  publice  nr.  2.844/2016  pentru  aprobarea  Reglementărilor
contabile  conforme cu  Standardele  Internaţionale  de Raportare  Financiară,  publicat  în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1020 şi 1020 bis din 19 decembrie 2016, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (2^1), cu
următorul cuprins:

"(2^1)  Entităţile  rezultate  din  reorganizarea  persoanelor  juridice  cuprinse  în  anexa  la
Ordinul  ministrului  finanţelor  publice  nr.  666/2015  privind  aplicarea  Reglementărilor
contabile conforme cu Standardele internaţionale de raportare financiară de către unele
entităţi  cu  capital  de  stat  pot  aplica,  după  reorganizare,  reglementările  contabile
menţionate."

2. La articolul 1, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:

"(3)  Persoanele  juridice  prevăzute  la  alin.  (2)  şi  (2^1)  sunt  denumite  în  cuprinsul
prezentului ordin entităţi."

ART. II

Prevederile  prezentului  ordin  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
României, Partea I.

ART. III

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor,

Adrian Câciu

Bucureşti, 25 aprilie 2023.

Nr. 1.427.


